1
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 2

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE 3

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE 4

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 5

 6

ATA DA 50ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CERHI-RJ 7

Aprovada na 51ª R.O. do CERHI-RJ em 02.07.2013 8

Aos 24 dias do mês de abril do ano de dois mil e treze, no auditório do INEA, na Av. Venezuela nº 110,6º 9

andar, Centro, RJ, com início às 15:00h, realizou-se a 50ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de 10

Recursos Hídricos – CERHI-RJ, contando com a presença dos senhores membros das entidades titulares: 11

Luiz Firmino Martins Pereira (SEA), Rosa Maria Formiga Johnsson (INEA), Bruna Roque (FIPERJ), João 12

Batista S. dos Santos (Substituto - DRM), Marco Pacheco (Substituto - Prefeitura de São João da Barra), 13

Luiz Fernando Saraiva da Silva (Prefeitura de Guapimirim), Rodrigo Erthal Cardoso (Prefeitura de Bom 14

Jardim), Katia dos Santos Vallado Braga (CCRON), Gerson Cardoso da Silva Junior (ABAS),José Alfredo C. 15

Sertã (ABES-RJ), Júlio Cesar O Antunes (Substituto - CBH GUANDU), José Carlos Lemgruber Porto (CBH 16

Piabanha), Alexandre Carlos Braga (CBH BG),Cláudia Barros (Águas de Niterói), Jaime Teixeira Azulay 17

(CEDAE), Jorge Vicente Peron Mendes (FIRJAN), Luiza Krau (FURNAS), Renata A. Velarinha (Substituta- 18

UTE-NF); membros das entidades suplentes: Rachel Bardy (Embrapa Solos), Fátima de Lourdes Casarin 19

(SEA), Gláucia Freitas Sampaio (INEA), Carlos da Costa e Silva (PGE), Simone P. F. de A. Sá (Substituta - 20

Prefeitura de Barra do Piraí), João Paulo Rodrigues (Substituto – Prefeitura de Armação dos Búzios) 21

Maria Inês Paes Ferreira (Prefeitura de Macaé), Jaime Bastos Neto (Instituto Ipanema), Mariana Barbosa 22

Vilar (ITPA), José Paulo Soares de Azevedo (UFRJ), Vera Lúcia Teixeira (CBH-MPS), Affonso Henrique de 23

Albuquerque Junior (CBH Macaé e das Ostras), Viviane Suzey Gomes de Melo (CBH Rio Dois 24

Rios),Bárbara Farah Montenegro Pithon (Eletronuclear), Maria Aparecida Borges Pimentel Vargas 25

(ENERGISA),Vinicius Crespo (Substituto - FECOMERCIO), José do Amaral Ribeiro Gomes (Sindicato Rural 26

de Campos); convidados: Hélio Cesar de Azevedo Santos (SINTEC-RJ), Pedro A. Rebeiro, Rolf Dieringer 27

(Sindicato dos Produtores Rurais CM), José Carlos Perrovi (Coca-cola), Roberto M. Oliveira (Just. Rio 28

Carioca), Thaiane Barbosa (NEPHU), Luiz F. Costa (Voluntara), Erika Xavier (Print Comunicação), Ana 29

Luiza Rege (Print Comunicação), Fernanda R. Thomaz (CPPE/UFRJ), José Roberto (CPPE/UFRJ), Paulo 30

Carneiro (CPPE/UFRJ), Ana Paula D. Turetta (Embrapa Solos), Elaine C. C. Fidalgo (Embrapa Solos), 31

Antônio da Hora (SEA), Leonardo Fernandes (INEA), AlvaroPessanha (SEDEIS), Ana Carolina Dias (FIPERJ), 32

Lucimar Medeiros (AGENDAZ, Paquetá), José Augusto Castro (COHIDRO Consultoria), Luiz Drude 33

(Projeto Gaya Viva), Moema V. Ascelad (INEA),Severiana Rocha (Apedema),Marcia Carla Rajé (Projeto 34

Gaya Viva), Wellington Lou (COHIDRO), Leandro Marcos (COHIDRO), Melissa Martingil (COPPE/UFRJ), 35

Mariella Uzêda (CNPA), Edilene Rox (SEA/SSPIE), Isabel C. G. Moreira (AGEVAP), Mariana Farioli 36

(AGEVAP), Eduardo Bossa (Petrobrás), Kleber A. Costa (Prefeitura de Macaé), Elizeu da Fonseca, Marcio 37

Alexandre Borel, Rosilene Melo, João da Rocha, Marcelle Marques, Flávia Lanari Coelho, João Mendes 38

Neto, Mauricio Abreu (CRBFO/RJ), Fernando Albuquerque (COHIDRO/AGEVAP), Eloisa Torres (SEA), 39

Pomy Yara T. Mereilles (GEAGUA); e com ausências justificadas: Ana CristinaMascarenhas (Ministério 40

de Meio Ambiente), Marilene Ramos (INEA), Anderson Alexandre (CBH LSJ), Zenilson do Amaral 41

Coutinho (ASFLUCAN). Esta reunião teve a seguinte pauta: 1. Aprovação da pauta, 2. Aprovação da 42

minuta da Ata da 48ª R.O. CERHI-RJ, 3. Aprovação da minuta da Ata da 49ª R.O. CERHI-RJ, 4. Aprovação 43

da minuta da Ata de Posse CERHI-RJ (Biênio 2012-2014), 5. Apreciação da minuta da Resolução CERHI-44

RJ, que dispõe sobre a utilização de recursos financeiros do FUNDRHI da subconta da Região 45

Hidrográfica Baía da Ilha Grande para ações do plano de aplicação (Ref. Res. CBH BIG no 04), 6. 46

Apreciação da minuta da Resolução CERHI-RJ, que dispõe sobre a aplicação de recursos financeiros do 47

FUNDRHI da subconta da Região Hidrográfica Guandu para hidrologia dos aquíferos e projetos básicos 48

de esgotamento sanitário (Ref. Ress. CBH GUANDU nos 89, 92 e 95), 7. Apreciação da minuta da 49

Resolução CERHI-RJ, que dispõe sobre a aplicação de recursos financeiros do FUNDRHI da subconta da 50

Região Hidrográfica Guandu para sistema de esgotamento sanitário e sistema de coleta e tratamento de 51

esgoto (Ref. Ress. CBH GUANDU nos 93 e 94), 8. Apreciação da minuta da Resolução CERHI-RJ, que revoga 52

aplicação de recursos financeiros do FUNDRHI da subconta da Região Hidrográfica Médio Paraíba do Sul 53

para projeto básico de sistema de esgotamento sanitário e projeto de recuperação ambiental (Ref. Res. 54

CBH MPS no 27), 9. Assuntos gerais. Após a verificação de quórum, às 14h, a Sra. Luiza Cristina Krau deu 55

início a reunião. 1º item: Aprovação da pauta. Aprovada por unanimidade.  2º item: Aprovação da 56

minuta da Ata da 48ª R.O. CERHI-RJ. Aprovada por unanimidade. 3º item: Aprovação da minuta da Ata 57

da 49ª R.O. CERHI-RJ. Aprovada por unanimidade após pequenas correções da Sra. Rosa Formiga e do 58

Sr. Alexandre Braga. 4º item: Aprovação da minuta da Ata de Posse CERHI-RJ (Biênio 2012-2014). 59

Aprovada por unanimidade. 5º item: Apreciação da minuta da Resolução CERHI-RJ, que dispõe sobre a 60

utilização de recursos financeiros do FUNDRHI da subconta da Região Hidrográfica Baía da Ilha 61

Grande para ações do plano de aplicação (Ref. Res. CBH BIG nº 04). A Sra. Gláucia Freitas Sampaio, 62

Coordenadora da CT-IG, apresentou o item e explicou que este documento, bem como as minutas das 63

Resoluções CERHI-RJ dos itens 6, 7 e 8 já foram apreciadas nas reuniões da CT-IG, quanto a 64

compatibilidade aos planos de bacias e a lei nº 3.239/1999, no caso do CBHBIG, e na CT-IL, quanto a 65

forma da Resolução, bem como a análise das Fichas de Projetos, e informando que os coordenadores 66

das CT’s, se colocam favoráveis a aprovação das minutas de Resolução. Sugeriu aprovação dos itens 5, 6, 67

7 e 8, em bloco. A Sra. Luiza Cristina abriu espaço para observações e críticas entre os membros 68

presentes. Ficou acordado então, que a partir desta data as próximas Resoluções dos Comitês 69

encaminhadas a Secretaria Executiva do CERHI-RJ sejam sempre acompanhadas das fichas de projetos 70

devidamente preenchidas. Foi sugerido ainda, que posteriormente seja redigida uma Resolução CERHI-71

RJ informando aos Comitês que incluam nas Fichas um prazo limite para atingir as exigências para 72

utilização dos recursos. Esta minuta de Resolução CERHI-RJ foi aprovada por unanimidade. Em seguida, 73

o Sr. Jorge Vicente Peron Mendes, com o intuito de otimizar o tempo, sugeriu que as 04 (quatro) 74

minutas de Resolução CERHI-RJ fossem votadas e aprovadas juntas, tendo em vista que já foram 75

discutidas e aprovadas pelas CT’s do CERHI-RJ, e ainda enviadas por e-mail para todos os membros 76

deste Conselho com 15 (quinze) dias de antecedência, isto é, tempo hábil para leitura e análise. Após 77

sugestão as 04 (quatro) minutas foram aprovadas por unanimidade. 6º item: Apreciação da minuta da 78

Resolução CERHI-RJ, que dispõe sobre a aplicação de recursos financeiros do FUNDRHI da subconta da 79

Região Hidrográfica Guandu para hidrologia dos aquíferos e projetos básicos de esgotamento 80

sanitário (Ref. Res. CBH GUANDU nº 89, 92 e 95). A minuta de resolução CERHI-RJ foi aprovada por 81

unanimidade. 7º item: Apreciação da minuta da Resolução CERHI-RJ, que dispõe sobre a aplicação de 82

recursos financeiros do FUNDRHI da subconta da Região Hidrográfica Guandu para sistema de 83

esgotamento sanitário e sistema de coleta e tratamento de esgoto (Ref. Res. CBH GUANDU nº 93 e 84

94). A minuta de resolução CERHI-RJ foi aprovada por unanimidade. 8º item: Apreciação da minuta da 85

Resolução CERHI-RJ, que revoga aplicação de recursos financeiros do FUNDRHI da subconta da Região 86

Hidrográfica Médio Paraíba do Sul para projeto básico de sistema de esgotamento sanitário e projeto 87

de recuperação ambiental (Ref. Res. CBH MPS nº 27). A minuta de Resolução CERHI-RJ foi aprovada por 88

unanimidade. 9º item:Assuntos Gerais. O Sr. Afonso Albuquerque deu os informes da reunião do Fórum 89

dos CBH’s realizada pela manhã. 1) Foi discutido pelos membros do Fórum a programação do 1º 90

Encontro Estadual de Comitês de Bacias Hidrográficas, com data prevista para 20 e 21/06/2013, na sede 91

da FIRJAN, que irá patrocinar os custos de realização. No dia 20 estará aberto espaço aos parceiros dos 92

CBH’s e CERHI-RJ e quem quiser poderá apresentar suas experiências. No dia 08/06/2013 o grupo de 93

trabalho do Fórum Estadual irá se reunir para fechar a programação do evento; 2) Foi solicitada uma 94

inserção de pauta para a próxima reunião extraordinária do CERHI-RJ, para que possa apresentar a 95

declaração do Fórum de adesão à entidade executora, bem como o seu plano de trabalho, e as cartas 96

dos CBH’s autorizando a disponibilização de recursos dos Comitês para entidade executora do Fórum 97

Consórcio Lagos São João pelo período de (01) um ano no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) ano 98

por Comitê. A Sra. Rosa Formiga sugeriu que o prazo fosse estendido por 02 (dois) anos. 3) Sobre a 99

reunião do Colegiado Organizador do XV Encob, realizada em Aracajú, em 20.03.2013; 4) Informou que 100

foi aprovada a ementa da criação de um curso de capacitação para membros dos CBH’s; 5) Por fim, 101

comunicou que foi indicado o CBH Baía da Guanabara para compor a CT-IG do CERHI-RJ, tendo em vista 102

que o CBH Lagos São João declinou da vaga. E nada mais havendo a tratar, a presidente do CERHI-RJ, 103

Sra. Luiza Cristina Krau (FURNAS) agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 50ª Reunião 104

Ordinária do Conselho Estadual de Recursos Hídricos, às 17h30min. 105

                                                                                  106

Luiza Cristina Krau de Oliveira Rosa Maria Formiga Johnsson
      Presidente CERHI-RJ

Secretária Executiva CERHI-RJ

19.07.2013 - Dbps./Apno./Gsf./Ncdv.